S I mulier. ] C A S V S . Paterfamilias plures habuit credi. mulier rem quādam instituit heredem, cuidam seruo suo libertatem reliquit: mulier tamen hereditatem adiuit, & seruos manumisit:

postea autē mulier ista petiit restitui, vt ab hereditate abstineret. nunquid serui ab ea manumisſi liberi manebunt: & si liberi manent, an aliiquid pro libertate præstare debent: & dicit quōd liberi manebunt: nec aliquil pro libertate præstabunt. sed pone: Ista mulier antequam restitueretur, quibusdam creditoribus satisfe-

cit. nūquid illi quibus nō est satisfactum, habebūt regresum contra eos quibus satisfactū est: vt id quod percepūt, cōmunicent? Et dicit quōd non: sic quod solutum est creditori, non reuocatur.

k Respondi. ego scilicet Papinianus.

l Viginti aureos. quod videbat: vt. j. de inoffi. testa. Papinianus. in fi.

m Optimum. est ius bonū, quādo libertas cōperit ab adita hereditate: sed reuocatur vel fingitur non data perlata quærela. j. quinquennium. Est ius melius, quando nunquā reuocatur, sed dantur viginti aurei à quolibet: vt. j. de inoffi. test. Papinianus. in fi. & l. seq. Est optimum: vt quando sunt liberi, & nil dant: vt hīc. Sed cuius erūt liberti? Respo. orci. s. defuncti: vt. j. de fideicom. liber. cum quasi. §. idem dicendū.

n Nō admittetur. vt fiat reuocatio cū debitum receperūt: vt. j. de condic. inde. l. repetitio & C. depo. l. fi. & j. quæ in frau. cre. pupillus. & infra de bo. auct. iudi. poss. l. si non expedie rit. §. j. nam recte factū non debet reuocari: vt hīc, & supra eo. l. in integrum. & C. de administra. tuto. sancimus. j. ibi, non enim debet. & C. de confir. tuto. l. iij. Accursius.

M Inor. ] C A S V S .

Minor. xxv. anni. volebat agere aduersus quēdam suum debitorem: & eum ad iudicium vocavit: & cum ad iudicium illum vocasset, dixit ille: Quis est iste qui venit in Edom, tinctis vestibus de Bosra? Dicit minor se maiorem esse. vt maior appareret, permisit barbam crescere, & capillos magnos deferebat: vnde admissus fuit à iudice ad agendum: & ita debitor ei soluit, minor iste pecuniam perceptam statim cōlumpsit. modò queritur cuius sit periculū istius pecuniae. vtrū. s. debitoris, an minoris, an curatoris? Et dicit indistincte debitorē liberari: & sic liberatus est debitot per auctoritatem enim iudicis soluit. sed in curatore distiguitur, sciuerit, an ignorauerit. si sciuerit, ad ipsum curatore pertinet periculū: & curator tenetur: & hoc quādo perseverauit. si ignorauit, ad ipsum minorē: & sic curator nō tenetur hoc casu: quia nō perseverauit, nec sciuit.

o Perfectum. i. se maiorē: cum tanquam maior veller agere contra debitorem suum. Et no. arg. quōd secundum cōscientiam iudex iudicat: vt. §. de feriis. l. eadem. in fi. in glo. fi. Sed certè & hīc & ibi vt iudex habet conscientiā: fecus si vt priuatus: vt supra de offi. præfi. l. illicitas. §. veritas. Hęc tamen probatio per aspectum reprobatur hodie: vt institu. quibus modis testa. infir. in prin. secundum quōdam. Sed certè ibi quo ad aliud. i. alijs aspectus reprobatur: vt dicam infra eodem tit. l. de ætate.

p Quero cuius. vtrum soluentis, vel minoris: vel curatorum.

q Curationem. id est rationem curationis.

r Liberati iure ipso. si hoc exaudias in his contra quos probauit se maiore, certū est propter auctoritatē iudicis: vt. §. e. ait prætor. §.

Ius triplex  
in compa-  
ratione.

his quorum interest, in eorū præ-  
iudicium nil valet. Bartolus.

Si hereditate patris ætatis be-  
neficio in integrum restitutus ab-  
stinuit se, nemine de creditoribus  
paternis presente, vel ad agendū b  
à præside euocato: c an ea resti-  
tutio recte facta videatur, quæri-  
tur. Herēnius Modestinus respō-  
dit, cū non euocatis creditoribus B  
in integrū restitutionis decretum  
interpositū proponatur, minimè  
id creditoribus præiudicasse.

Per vnum actum contrariū quis  
videtur renuntiare in integrū re-  
stitutioni. Item ille aetus qui tol-  
leret illud ad quod petitur restitu-  
tio: tollit restitutionem. Barto.

XXX. PAPINIANVS libro tertio  
Quæstionum.

S I filius emancipatus contra ta-  
bulas non accepta d possessio-  
ne, post inchoatam restitutionis c  
quæstionem e legatum ex testa-  
mento patris maior vigintiquin-  
que annis petisset, liti renūtiare f  
videtur: t cum & si bonum pos-  
sessionis tempus largiretur, g ele-  
cto iudicio h defuncti repudia-  
tum beneficium prætoris i existi-  
maretur.

Minore restituto aduersus adi-  
tionem hereditatis, libertates da-  
tae, & solutiones creditoribus fa-  
cta non rescinduntur. Barto.

XXXI. IDEM libro nono  
Responsum.

S I mulier postquam heres exti-  
tit, propter ætatem abstinendi  
causa in integrum restituta fuc-  
rit: seruos hereditarios ex fidei-

Ætas ex aspectu iudicis pro-  
batur: & pronunciatio ex aspe-  
ctu non prodest eis qui sciebant  
contrarium: sed ignorantes & pro-  
nuntiationi adquiescentes excus-  
sat. Bartolus.

XXXII. PAVLVS libro primo  
Quæstionum.

M Inor vigintiquinque annis  
Madito præside ex aspectu  
corporis falsō probauit perfectā o  
ætatem. curatores cum intellexi-  
sent esse minorē, perseuerauerunt  
in administratione. medio tēpore  
post probatam ætatem ante im-  
pletum vicēsumquintum annū  
solutæ sunt adulescenti pecuniæ  
debitæ: eāsque malè consumpsit.  
quæro cuius P sit periculum. Et  
quid si curatores quoque in co-  
dem errore perseuerassent, vt pu-  
tarent maiorem esse, & abstinu-  
fent se ab administratione, cura-  
tionem q etiam restituissent: an  
periculum temporis quod post  
probata mætatem cœlit, \*ad eos  
pertinet? Respondi: Hi qui de-  
bita exsoluerunt, liberati r iure

Iudex quan-  
doque iecū-  
dum cōfici-  
tiā iudicat.

o Perfectum. i. se maiorē: cum tanquam maior veller agere contra debitorem suum. Et no. arg. quōd secundum cōscientiam iudex iudicat: vt. §. de feriis. l. eadem. in fi. in glo. fi. Sed certè & hīc & ibi vt iudex habet conscientiā: fecus si vt priuatus: vt supra de offi. præfi. l. illicitas. §. veritas. Hęc tamen probatio per aspectum reprobatur hodie: vt institu. quibus modis testa. infir. in prin. secundum quōdam. Sed certè ibi quo ad aliud. i. alijs aspectus reprobatur: vt dicam infra eodem tit. l. de ætate.

p Quero cuius. vtrum soluentis, vel minoris: vel curatorum.

q Curationem. id est rationem curationis.

r Liberati iure ipso. si hoc exaudias in his contra quos probauit se maiore, certū est propter auctoritatē iudicis: vt. §. e. ait prætor. §.

permittitur. in aliis idem videtur: vt. j. eo. l. de ætate. sed tutius est exceptione eos liberatos.

a. *Conueniri.* Sed nonne similiter in dolo fuit maior? ergo nō debet posse agere: vt. s. de dolo. l. si duo. & C. si mi. se ma. dix. l. ij. & iiij. quæ sunt contra? Respon. adulescentes falsum probauerunt: sed non scienter: vel si scienter nō animo decipiēdi tutores vel curatores: imò fortè vt sibi cōsulerēt: quia curatores malè gerebāt. Nec videntur inde curatores decepti: vt infra de act. emp. l. j.

b. *Decreto.* i. per decre-  
tum crediderunt eum  
scilicet esse maiore: ar-  
contra. j. eo. tutor. j. re-  
spon. Vel dic decreto  
quod sit datui casus.  
Sed quomodo potue-  
runt credere: vt. C. eo.  
de in integ. resti. min. l.  
de tutela. quæ est con-  
tra? Respon. imò pos-  
funt: quia ibi duo con-  
tra tutorem faciebant:  
vt quia tutor erat, &  
quia cognatus: hīc al-  
terū tantū, quia cu-  
ratores. Vel dic, hīc &  
ibi prædicta interuenie-  
rūt. Sed iustissima cau-  
sa interuenit hīc. s. iudi-  
cis sententia: & proba-  
tio èratis: vt. j. de regu-  
iur. l. qui auctore. Item  
distinctionē huius le-  
gis, scilicet scientiæ &  
ignorantiæ, & in credi-  
toribus adhibeo.

S I minor. ] c a s v s .  
Paterfami. mihi mi-  
nori. x. reliquit nomi-  
ne legati: & cogauit me  
vt manumittam seruum  
meū. qui fortè. xx. vale-  
bat. accepi legatum de  
decem. possum quidem restitu vt non cogar seruum manumit-  
tere: & quod redam illa decem quæ accepi: quia si maior essem,  
non cogerer manumittere si vellem habere legatum. Viuianus.

c. *Paratus sit.* hoc fauore minoris ætatis: vt. j. de lib. l. tutor. in fin.  
Si autem esset maior, seruum suum quantumcunque valet, tene-  
tur manumittere. secus in legato alij dando: quia non vltra, &c.  
vt. j. de leg. ij. l. imperator. & instit. de sin. re. per fide. re. in princ.  
Item in seruo alieno nō compellitur plus dare quām acceperit:  
vt infra de fideicom. lib. l. generaliter. s. si quis.

d. *sic huic.* scilicet minori. Accursius.

e. *Remittatur.* qnid si libertatem præsttit iam? Respon. aduersus  
eam non restituitur: vt. s. eo. l. verum. s. quod si. & j. eo. l. antepe-  
nul. s. j. & s. de dolo. & eleganter. circa princ. & C. si aduer. li. per  
totum. sed fortè iustum pretiū petet ab herede quasi re mortua:  
vt infra de iu. do. si res. j. s. si mulier. Accursius.

f. *Ex hoc.* scilicet credito, vel nisi iussu patris acceptoris dederit:  
vt. s. eo. l. iiij. s. sed vtrum. versi. si igitur filius. Accursius.

g. *Litus cōtestata.* vel rei iudicat: vt quia prius fuit amissa, & post-  
ea recuperata: vt infra de peti. heredi. si à domino vel à patre. s.  
quo tempore. Sed nunquid pater tenetur de peculio? Respo. vti-  
que: nec obstat quod dicitur. C. ad Macedo. l. penult. hic enim  
cessat Macedo. senatus con. propter ætate: vt. s. eo. l. verum. s. fin.  
Item quid si acceperit decē mutuo, & omnia amisit in ludo præ-  
ter vnum denarium, & deinde cū illo solo nummo omnia recu-  
perauit? Respondeo, non tenetur nisi ad vnum. quia verum est  
consumpturo & consumenti esse creditum: vt supra. e. quod si. s.  
penulti. nec habet quod recuperauit, ex prima causa, scilicet mu-

tui, sed magis ex acquisitione facta in ludo: vt ar. j. ad legem Fal.  
l. iiij. & j. de here. ven. venditor. Si verò inhæreas huic literæ, nisi  
locupletior, &c. & tamen prius dixerat de consumente: respon.  
bene potest fieri consumptio in bonos v̄sus: vt si biberit vinum,  
vel si ministrauerit personis sibi necessariis: & tunc cum inueni-  
tur tempore litis con-  
testa. locupletior, nec  
fit ei causa mutata, te-  
netur. hīc autē est cau-  
sa mutata. Accur.

S I minor vigintiquinque annis  
filiofamilias minori pecuniam  
credidit, melior est causa consu-  
mentis: nisi locupletior ex hoc  
inueniatur litis contestatē tem-  
pore is qui accepit.

Eoipso quod minor cōpromit-  
tit, videtur lāsus. hoc dicit. quod  
no. multū. Bartolus.

Minores si in iudicem compro-  
miserunt, & tutore auctore stipu-  
lati sunt: hīc integri restitutionem  
aduersus tales obligationem iu-  
re desiderant. i

Propter interesse affectionis mi-  
nor restituitur. Bartolus.

xxxv. H E R M O G E N I A N V S  
libro primo iurus Epitomarum.

S I in emptionem k penes se  
collatam minor adiectione ab  
alio supererit: implorans in in-  
tegrum restitutionem audietur, i  
si eius interesse emptā ab eo rem  
fuisse adprobetur, veluti quod  
maiorum eius m fuisse: ita tamē,  
vt id quod ex licitatione accessit,  
ipse offerat venditori.

Minor restituitur vt omissam  
allegationem seu probationē ite-  
rum inducat. hoc dicit. & est no-  
tabilis lex. Bartolus.

xxxvi. P A V L V S libro quinto  
sententiarum.

M Inor vigintiquinque an-  
nis omissam allegationē, n

dum det illud plus quod alius dedit.

k. si in emptionem. minor emit sub pacto addictionis in diem.

l. Audietur. quia lāsus est in hoc quod potuit tantum offerre,  
quantum alius dare vult: quod facere recusavit: vt infra de in diē  
addic. l. neceſſe. Accursius.

m. Maiorum eius. Not. interesse mirabile: vt. C. de admi. tu. l. lex  
quæ & j. si quid in frau. pa. l. j. s. sed si rem. & de bo. lib. l. libertus  
qui soluendo. in glo. pe. & ratione vicinitatis: vt. j. de leg. ij. si cui.  
& facit. j. manda. cum seruus. Quandoq; talia non admittuntur:  
vt. j. ad. l. Fal. pretia. & j. ad legem Aquilliam. si seruum meum.

M Inor. ] c a s v s . Dum minor in iudicio fuit conuentus, lāsus  
fuit in hoc quod legē quādā quæ faciebat ad causam suā,  
non allegauit. Dicitur quod restituetur minor iste. potest & plu-  
ribus aliis modis intelligi: quod dic vt in apparatu. Accur.

n. Allegationem. id est exceptionem dilatoriam: vt. C. de proba. l.  
executionē. vel peremptoriā: vt. C. sent. rescin. nō pos. l. perem-  
ptorias. etiam in criminali: vt. j. ad. l. Iul. de adul. si maritus. s. lex  
Iulia. versicu. præscriptiones. Vel dic quod probationem omisit  
ante aperturam testium: quod maior non posset: vt in authen. de  
testi. s. quia verò multi. coll. vij. Vel pone propriæ allegationes, id  
est probationes legum ad causam pertinetum: vt. s. cod. l. minor  
autem. s. si autem princeps. Accursius.

A vxilium. ] c a s v s . In ista. l. quandam regulam præmittit, &  
eam duabus rationibus probat: vt videbis per exempla. Pri-  
mum est. Pone: minor. xxv. ann. act. iniuriarum per lapsum anni,  
vel expressim, id est per pactum remisit. deinde petit restitui ad  
hoc vt ei liceat eius iniuria nomine agere. dicit quod nec audi-  
etur neque restituetur. & est istud primum dictum. Secundum au-  
tem est, q; vxor minoris adulterata est. vnde minor intra. lx. dies  
potuit eam sine metu calumniae accusare, eā tamen nō accusauit,  
postea petiū restitui vt accusare possit iure mariti, non obstante  
hoc quod. lx. dies fuerint præteriti. dicit quod non auditetur. Istis  
enim

Concor-  
glo. pe. post  
medium in  
vers. & si o-  
misit. alleg.  
in ea. 2. extra  
de offic. iu-  
di. ordi.

enim casibus non potest subueniri, nisi vt aliis noceat, hoc est vt alij in delictis puniantur. vnde quod nō erit restituendus, hoc est quia nihil abest, sed vindictā querit. [IN DELICTIS.] Dicatum est statim. s. quando contra eū delinquitur: nunc quād ipse minor delinquit. vnde pone: Minor delinquit: petit restitui vt habeatur pro non delinquentē: an sit audiendus? Et certe non, si crīmē sit atrocius vel atrocissimum: vnde nō potest restitui. sed si delictum est priuatū & atrox, vt quia furtū cōmisit, in hoc quidē reueabitur vt habeatur pro transacto si potuit transfigisse: vt. s. eo. ex causa. §. imperator. Si verò atrocius, vt in termino moto, mitigabit iudex pœnā. Si verò publicū est: vt quia ecce minor delinquit, quia cōmisit adulteriū, vel incidit in aliquod capitulum. l. Iul. de adulte. quæ plura sunt ( quæ bene & melius in. l. ista quām in aliqua alia exprimuntur) non mereatur restitui. Viui.